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رویکردی خنثی نسبت به احزاب دارند؛ یعنی 
مشــخصا طرفدار حزب خاصی نیستند و هیچ 
تصمیم مشخصی برای انتخاب رییس جمهور 
ندارند. شــیوه پرسیدن ســوالات در مناظرات 
امریکا الگوهای متفاوتی دارد؛ به شکلی که در 
یک مناظره سوالات به صورت مشخص توسط 
یک یا چند ژورنالیســت ناظر مطرح می شود و 
در یک مناظره دیگر هم سبک برنامه به شکلی 
است که نه تنها مجری که حتی تماشاگران هم 
می توانند از نامزدهای حاضر سوال بپرسند. اما 
جذاب ترین بخش ایــن مناظره ها، گفتگوهای 

رودررو و دو طرفه است.

فرانسه و مناظره های گروهی
این کشور را هم می شود جزو قدیمی ترین 
کشورهایی دانســت که برای انتخابات مناظره 
تلویزیونی برگــزار می کردند. قدمــت و تاریخ 
برگزاری مناظرات تلویزیونی در کشور فرانسه به 
چیزی حدود 40 سال قبل برمی گردد. مناظراتی 
که می شود گفت به غیر از یک دوره در بقیه ادوار 
به صورت مرتب توســط نامزدهای انتخاباتی 
این کشــور برگزار شده اســت تا مردم فرانسه 
بعد از دیدن هر مناظره بر اســاس تحلیل ها و 
برآیندهای خودشــان به نامــزد منتخب رای 
دهند؛ اما نکته جالب توجه درباره مناظره های 

فرانسوی این است که این کشور تا سال 2017 
تقریبا همه مناظرات را به یک شکل برگزار می 
کرده است یعنی دو نامزد نهایی به گفت وگو با 
یکدیگر می پرداختند، ولی در سال 2017 تمامی 
نامزدهای اصلی در مناظره انتخاباتی این کشور 
حاضر شدند؛ تقریبا چیزی شبیه به مناظراتی 
که در سال ۹2 در صدا و سیمای کشور خودمان 

برگزار شد.

انگلیس، کشوری نوپا در مناظرات
انتخابات در انگلســتان به صورت پارلمانی 
برگزار می شــود، یعنی به این شــکل که مردم  
مستقیما به نخســت وزیر رای نمی دهند بلکه 
آنها به نامزدهای موردنظرشان برای نمایندگی 
در مجلس عوام اقدام بــه رای گیری می کنند. 
در بریتانیا نخســت وزیر معمولاً از بین رهبران 

یکی از دو حزب کارگر بریتانیا و یا حزب محافظه 
کار که دارای اکثریت در انتخابات شــده اند از 
طرف مجلس عــوام به ملکه معرفی و ســپس 
انتخاب می شوند. با همه این ها بر خلاف تصور 
اکثریت،  قدمت سن و سال برگزاری مناظره های 
تلویزیونــی در انگلیــس به ســال های دور بر 
نمی گردد تا جایی که عمــر پخش برنامه هایی 
از این دست در رادیو و تلویزیون بریتانیا چیزی 
کمتر از هفت سال است. این در حالی است که تا 
سال 2010 هیچ کدام از نامزدهای حزب کارگر 
و محافظه کار برای انتخابات پارلمانی کشورشان 
حاضر به شرکت در این دست مناظره ها نبودند 
و با آن به مخالفت می پرداختند. مناظره هایی که 
در چند سال اخیر در بریتانیا برگزار شده است 
در قالب سه برنامه با موضوعاتی درباره سیاست 
داخلی، سیاست خارجی و اقتصاد بوده است به 
شکلی که ســوالات مناظره توسط تماشاچیان 
حاضر در استودیو و ببیندگان تلویزیونی مطرح 
می شده و هر کدام از نامزدها برای پاسخگویی به 

هر سوال یک دقیقه فرصت داشته اند.

روسیه و عدم الزام به حضور در مناظره
روسیه هم قطعا یکی از چند کشوری است 
که انتخابات ریاســت جمهــوری آن می تواند 
روی روابط بین الملل در دنیا تاثیر گذار باشــد. 

طبق شواهد در تاریخ سیاســت روسیه اولین 
مناظرهایی که در این کشور برگزار شده است 
مربوط به ســال 1۹8۹ بوده که بعــد از آن در 
سال های ۹1 و ۹۳ هیچ مناظره ای در این کشور 
شکل نگرفته است. اگر نگاهی به تاریخ روسیه 
بیندازیــد خواهید فهمید که یلتســین اولین 
رئیس جمهوری بوده اســت که از شــرکت در 
این برنامه ها خودداری کرده است. جالب است 
بدانید که بعدها در روسیه این طور مرسوم شده 
که به جای شــخص کاندیدا نماینده قانونی و 
رســمی او در مناظره شــرکت می کرده، البته 
در دوره هــای مختلف می توانیــد افرادی مثل 
میخائیل پراخاروف را پیدا کنید که در ســال 
2012 خودش شخصا برای شرکت در مناظره ها 
حضور پیدا کرده است. ناگفته نماند که در دوران 
پوتین قانونی تصویب شــده که می گوید تمام 

نامزدهای انتخاباتی در ســطوح مختلف به جز 
انتخابات ریاســت جمهوری موظف به شرکت 

شخص خودشان در مناظرات شدند.

مناظره احمدی نژاد و  موسوی 50 میلیون 
مخاطب داخلی داشت

تاریخچۀ مناظره هــای تلویزیونی در ایران 
نشان می دهد که نخستین مناظرۀ تلویزیونی، 
به یکسال پس از پیروزی انقلاب اسلامی، یعنی 
سال ۵8 برمی گردد که در آن، شهید بهشتی و 
نورالدین کیانوری دبیر کل حزب توده ایران، در 
مقابل یکدیگر قرار گرفتند. در آن مناظره، شهید 
بهشتی در دفاع از اندیشه اسلامی، با کیانوری، 
نمایندۀ تفکر مارکسیســتی به بحث و گفتوگو 
پرداخت.  پس از آن، در انتخابات هفتم ریاست 
جمهوری هم در سال76، چهار نامزد حاضر در 
آن دوره از رقابت ها؛ یعنی آقایان علی اکبر ناطق 
نوری، محمد خاتمی، علی اکبر ری شهری و رضا 
زواره ای، دور یک میز در برابر یکدیگر و در مقابل 
چشم بینندگان تلویزیون قرارگرفته بودند. اما 
سال 88 مناظرات رودررو و بی تعارف باب تازه ای 

را در موضوع انتخابات در تلویزیون باز کرد.
سال 88 عزت الله ضرغامی رئیس وقت صدا 
و ســیما برای اولین بار خبر از برگزاری مناظره 
انتخاباتی در تلویزیــون داد.  پیش از انتخابات 

88 فیلم هــای تبلیغاتی نامزدهــا از تلویزیون 
پخش می شد و نمایندگان نامزدها با هم مناظره 
می کردنــد؛ اولین و پرحاشــیه ترین مناظرات 
انتخاباتی بین 4 نامزد ریاست جمهوری )مهدی 
کروبی، محســن رضایی، محمود احمدی نژاد 
و میرحسین موســوی( در خرداد 88 رخ داد، 
طوری کــه برای انتخابات ســال ۹2 مســئله 
اصلی این بود آیا مناظــرات تلویزیونی با همان 
کیفیت یعنی برنامه زنده و مناظره دونفره پخش 
خواهد شــد. این به یکی از اصلی ترین مسائل و 
چالش های پیش روی رسانه تبدیل شد چرا که 
مناظره تلویزیونی بین میرحســین موسوی و 
محمود احمدی نژاد بر اساس اعلام رسمی ۵0 
میلیون بیننده داخلی و 1۵0 میلیون مخاطب 
خارجی داشت. آن مناظرات سطوحی از سیاست 

ایران را دچار دگرگونی عمیق کرد.

تاریخچۀ 
مناظره های 
تلویزیونی در ایران 
نشان می دهد که 
نخستین مناظرۀ 
تلویزیونی، به 
یکسال پس از 
پیروزی انقلاب 
اسلامی، یعنی سال 
5۸ برمی گردد که در 
آن، شهید بهشتی و 
نورالدین کیانوری 
دبیر کل حزب توده 
ایران، در مقابل 
یکدیگر قرار گرفتند. 
اما سال ۸۸ مناظرات 
رودررو و بی تعارف 
باب تازه ای را در 
موضوع انتخابات در 
تلویزیون باز کرد
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